
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 
Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.09.2017  № 463/39-5   

 
О подготовке объектов социального, 

жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства к осенне-зимнему сезону 

2017/2018 года 

 

 

 

Заслушав информацию заместителя главы администрации Жуковского района по 

вопросам жизнеобеспечения Воронина О.А., необходимо отметить, что подготовка к 

отопительному сезону 2017-2018 г. ведется всеми организациями в плановом порядке, исходя 

из опыта работы в зимних условиях в предыдущие годы, и в соответствии с решением 

коллегии при главе администрации Жуковского района от 03.03.2017 г. № 4 «Об итогах 

отопительного сезона 2016-2017 г. и задачах по подготовке к отопительному сезону 2017-2018 

г.». 

Контроль за ходом исполнения мероприятий, осуществляется комиссией, созданной 

решением коллегии, что позволило подготовить основную часть объектов жизнеобеспечения 

населения района к работе в зимний период в установленные сроки.  

Подготовлены к отопительному сезону 89% котельных ОАО «Жилкомхоз» и 

ведомственная котельная ГУП «Брянскоммунэнерго». 

Администрациями сельских поселений Жуковского района проведены мероприятия по 

подготовке к отопительному сезону помещений административных зданий. 

Во всех учреждениях культуры обучены ответственные за исправное состояние и 

безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок, газоиспользующих устройств. 

Большая работа по подготовке к осенне-зимнему периоду проведена ОАО 

«Жилкомхоз», ООО «Управдом», ООО «Регион-проект», МУП «Водоканал». 

Завершается подготовка газовых котельных, а так же электрических, тепловых, 

водопроводных и канализационных сетей. Общий уровень готовности коммунальных сетей 

отмечается как высокий. 

Согласно плану проводился текущий ремонт жилищного фонда и замена ветхих 

коммунальных сетей. Общие затраты этих организаций на подготовку к отопительному сезону 

на 01.09.2017 г. Составили 11,71 млн. рублей. ООО «Управдом», ООО «Регион-проект», 

Управление образования администрации Жуковского района, ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» и др. 

сдали документы для получения паспорта готовности к отопительному сезону 2017-2018 

годов в районную комиссию по проведению проверки готовности к отопительному сезону. 

Подготовлены к отопительному сезону объекты здравоохранения и  культуры.  

Ведется подготовка к работе в зимних условиях дорожными организациями, уровень 

готовности которых уже на данный момент отмечается как достаточно высокий.  

К 1 сентября 2017 года были подготовлены к новому учебному году все 

образовательные учреждения района, обследованы дорожные маршруты, по которым 

осуществляется перевозка детей школьными автобусами. 

Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу,  



2 

 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов, 

    

РЕШИЛ:   

 

1. Принять к сведению информацию  заместителя главы администрации Жуковского 

района по вопросам жизнеобеспечения Воронина О.А.  по вопросу подготовки объектов 

социального, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Жуковского района к осенне-

зимнему сезону 2017/2018 года. 

2. Рекомендовать администрации Жуковского района (Давиденко А.В.): 

2.1. Установить  постоянный контроль  за своевременной подачей тепловой энергии на 

объекты жилого, социального, культурного и бытового назначения, и  принимать оперативные 

меры  по устранению  аварийных ситуаций, задерживающих подачу тепла.  

2.2. Обеспечить представление паспорта готовности района к отопительному сезону 

2017-2018 года  в установленные сроки.  

3. Рекомендовать Жуковскому  ОАО «Жилкомхоз» (Гайда И.М.): 

3.1. Организовать своевременную подачу оперативной информации в администрацию 

Жуковского  района об авариях  на инженерных  сетях и принятию мер для их ликвидации 

согласно  установленным  нормативам. 

3.2.  Проинформировать население и руководителей организаций и предприятий  о 

начале  отопительного сезона. 

4. Рекомендовать ООО «Регион-проект» и ООО «Управдом» погасить задолженность 

перед ОАО «Жилкомхоз» за использованную тепловую энергию.  

5. Рекомендовать главам  администраций  сельских поселений заслушать на коллегии 

при главах сельских администраций поселений вопрос о готовности поселений к работе в 

осенне-зимний период 2016-2017 г. 

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Жуковская  ЦРБ» (Третьяков Н.М.),  

управлению образования администрации района (Науменко Е.Н.), обеспечить оперативный 

контроль за пуском теплоэнергии на подведомственных объектах, принимать своевременные 

меры по ликвидации аварийных ситуаций.  

8. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий района обеспечить завершение 

работ по подготовке  производственных  помещений,  административных зданий, складских 

помещений,  с/х техники к работе в зимних условиях 2017-2018 года.  

9. Рекомендовать  руководителям дорожных  организаций района: Жуковского ДРСУч 

(Сандрыкин А.В.), ОАО «Коммунальщик»  (Парфеньев А.В.)  подготовить до начала зимнего 

периода 2017-2018 года всю технику,  заготовить необходимое количество песчано-соляной 

смеси, разработать графики дежурства и работы в зимний период, обеспечить качественное 

содержание  автомобильных дорог  района без  сбоев движения  автотранспорта. 

10. Рекомендовать МУП «Водоканал» (Пранов В.Ф.), Жуковской РЭС филиала 

«Северный» ОАО «Газпромгазораспределение Брянск» (Половинкин Ю.Н.) обеспечить 

устойчивую, безаварийную работу сетей водо-,  газо-снабжения и систем канализации в 

Жуковском районе.  

 

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по вопросам промышленности, строительства, транспорта, связи, сферы обслуживания, 

предпринимательству, аграрной политике и природопользованию (Сандрыкин А.В.). 

 

 

 

Глава Жуковского района                                     В.М. Шуравко 


